根据海康科技所在地税务机关出具的纳税证明，自 2013 年 1 月 1 日至 2016

年 12 月 31 日，海康科技依法纳税申报，按时缴纳税款，不存在欠款、漏缴的情

况。

5.8 海康科技的金融机构借款和对外担保情况

5.8.1 金融机构借款

根据海康科技的书面确认和《审计报告》记载，截至报告期末，海康科技的

金融机构借款情况如下：

序号 债权人 债务人 借款金额 借款期限 担保形式

1
中国电子科技

财务有限公司
海康科技 1,000 万元

2016 年 5 月 23 日至

2017 年 5 月 22 日

中电海康承

担保证责任

5.8.2 对外担保

37

根据海康科技的书面确认和《审计报告》记载，截至报告期末，海康科技不

存在尚未履行完毕的对外担保。

5.9 海康科技的重大诉讼、仲裁及行政处罚

5.9.1 重大诉讼、仲裁

根据海康科技的书面确认并经本所核查，截至本法律意见书出具之日，海康

科技不存在尚未了结的可能对其财务和业务产生重大不利影响的未决诉讼、仲裁

案件。

5.9.2 行政处罚

经核查及海康科技的书面确认并经本所核查，报告期内海康科技不存在受到

行政处罚的记录。

六、与本次重大资产重组有关的债权债务安排

本次重组的标的资产为交易对方所持海康科技 100%的股权，交割日后，海

康科技成为凤凰光学的全资子公司，本次重组不涉及海康科技原有债权债务的享

有和承担方式的变更。

根据海康科技与金融债权人签署相关协议的约定，海康科技已将本次重组事

项通知相关金融债权人。经核查，海康科技已取得了全部金融债权人关于本次重

组的书面同意。

综上，本所律师认为，本次重组所涉及的债权债务的处理合法、有效。

七、与本次重大资产重组有关的职工安置

本次重组的标的资产为海康科技全体股东所持海康科技 100%的股权，不涉

及海康科技职工安置问题。

八、关联交易和同业竞争

38

8.1 关联交易

8.1.1 关联方变化情况

本次重组完成前，凤凰控股直接持有凤凰光学 39.46%股份，系凤凰光学控

股股东；中电海康持有凤凰控股 100%股权，直接和间接合计持有凤凰光学 39.67%

股份，系凤凰光学间接控股股东；中国电科持有中电海康 100%股权，系凤凰光

学实际控制人。

本次重组完成后，交易对方成为凤凰光学股东，海康科技成为凤凰光学全资

子公司。本次重组完成前后，凤凰光学股权结构如下：

股东
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

凤凰控股 93,712,694 39.46% 93,712,694 34.71%

中电海康 489,200 0.21% 22,267,981 8.25%

电科投资 499,801 0.21% 499,801 0.19%

滨康科技 - - 5,955,033 2.21%

严晨 - - 1,727,089 0.64%

范文 - - 1,234,434 0.46%

吴光荣 - - 615,440 0.23%

乐嘉龙 - - 436,052 0.16%

何东飞 - - 379,405 0.14%

童学平 - - 379,405 0.14%

其他 A 股股东 142,770,761 60.12% 142,770,761 52.88%

合计 237,472,456 100.00% 269,978,095 100.00%

注：上述表格所列为登记在各股东名下的股份数量。

本次重大资产重组完成后，凤凰光学未新增控制其 5%以上股份的股东。根

据《上市规则》的规定，本次重大资产重组完成后，凤凰光学无新增关联方。

39

8.1.2 本次重组构成凤凰光学的关联交易

截至本法律意见书出具之日，本次重组的交易对方之一中电海康持有凤凰光

学控股股东凤凰控股 100%股权，系凤凰光学间接控股股东。

根据《上市规则》，直接或者间接控制上市公司的法人或其他组织，为上市

公司关联法人。据此，中电海康系凤凰光学关联方，本次重组构成凤凰光学的关

联交易。

凤凰光学第七届董事会第十七次会议及第七届董事会第二十二次会议批准

了本次重大资产重组方案，关联董事在前述董事会会议就本次重大资产重组所涉

议案表决时进行了回避，独立董事对本次重大资产重组所涉关联交易出具事前认

可意见并发表了独立意见。根据凤凰光学发出的 2017 年第二次临时股东大会通

知，本次重大资产重组将提交凤凰光学 2017 年第二次临时股东大会审议，关联

股东需回避表决。

8.1.3 标的公司存在的关联交易

根据《审计报告》，海康科技报告期内与凤凰光学控股股东、实际控制人及

其控制的企业存在的关联交易情况如下：

8.1.3.1 采购商品/接受劳务情况